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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je "Vývoj nabídky a cenových relací

biopotravin". V teoretické části je popsáno ekologické zemědělství a jeho

vývoj v ČR, legislativa, kontrolní mechanizmy ekologického zemědělství a

popis trhu s biopotravinami u nás a v Evropě. Druhá část popisuje

dotazníkový kvantitativní výzkum u zákazníků modelového supermarketu.

Dále byl proveden v rámci práce kontrolní nákup. V závěrečné části je

analýza vývoje cen a srovnání cen potravin konvenčních a biopotravin.
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Abstract

The aim of the thesis is "Development of offer and prices of organic

food". Organic farming and its development in Czech Republic, legislation,

control mechanisms in organic farming are described in theoretical part,

including market discription with organic food in Czech Republic and Europe.

Second part describes customer questionnaire survey in model shop. Than

was performed a control purchase. The last part is the analysis of price

developments and price comparison of organic and conventional nutritive.

Key words

organic farming, organic food, price development of organic and

conventional food

Obsah
1. Úvod ........................................................................................... 6

2. Literární přehled ......................................................................... 7

2.1 Vymezení základních pojmů ................................................... 7

2.2 Definice ekologického zemědělství ......................................... 8

2.3 Historie ekologického zemědělství .......................................... 9

2.3.1 Vývoj ekologického zemědělství v ČR ............................ 10

2.3.2 Vývoj ekologického zemědělství po roce 2000 ............... 11

2.4 Cíle a principy ekologického zemědělství ............................. 16

3. Legislativní rámec .................................................................... 18

3.1 Zákony, nařízení právní úprava ............................................ 18

3.2 Kontrola EZ a osvědčování bioproduktů a biopotravin .......... 18

3.3 Značení biopotravin .............................................................. 19

3.4 Kvalita biopotravin ................................................................. 21

4. Trh s biopotravinami ve světě a u nás ...................................... 22

4.1 Trh s biopotravinami ve světě ............................................... 22

4.2 Trh s biopotravinami u nás .................................................... 26

5. Cíl práce a metodika ............................................................... 30

5.1 Popis metodiky ...................................................................... 30

5.2 Metoda získávání dat ............................................................ 31

5.2.1 Dotazníkové šetření ........................................................ 32

5.2.2 Předvýzkum .................................................................... 32

5.2.3 Výběr respondentů .......................................................... 32

5.2.4 Analýza dat ..................................................................... 32

5.2.5 Statistické charakteristiky ................................................ 33

5.3 Interpretace získaných dat .................................................... 33

5.4 Analýza dokumentů .............................................................. 33

5.5 Obsahová analýza ................................................................ 34

5.6 Kontrolní nákup ..................................................................... 34

5.7 Charakteristika místa výzkumu ............................................. 34

6. Výsledky práce a diskuse ......................................................... 36

6.1 Dotazníkové šetření .............................................................. 37

7. Závěr ........................................................................................ 48

8. Seznam citované literatury ....................................................... 49

9. Přílohy ...................................................................................... 54

6

1. Úvod

Nákup bio potravin u nás je stále ještě považován za cosi jiného a

zvláštního. Něco, co není běžné a může znamenat známku povýšenectví či

snad snobství. Jak ukazují čísla, do povědomí zákazníků se biopotraviny

dostávají velmi pomalu a zdaleka nedosahují takových hodnot prodejů jako

běžné konvenční potraviny. Je to dáno malým povědomím zákazníků o tom,

co vlastně biopotravina znamená, a také negativními a zavádějícími

informacemi některých rádo by odborníků z řad novinářů. Konzumace

biopotravin je nejen o tom, co kupuji, ale také o postoji k životnímu prostředí

a o životním stylu, přesto v posledních letech se přeci jenom více začínají

objevovat specializované obchody s biopotraviny a to zejména ve větších

městech.

Kvalita potravin obecně je v poslední době velmi často zmiňované

téma ve sdělovacích prostředcích a samotní zákazníci už nejsou ochotni

nakupovat zboží, které je levné, ale nejsou přesvědčeni o jeho kvalitě. Za

pravdu jim často dávají i orgány státní správy a přitvrzené postihy pro

nepoctivé výrobce a obchodníky.
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2. Literární přehled

2.1 Vymezení základních pojmů

Pro srozumitelnost a nezaměnitelnost konvenčního a ekologického

způsobu hospodaření v zemědělství je nezbytné vymezení základních

pojmů.

Konvenční zemědělství je obecně rozšířený název pro systém

zemědělského hospodaření. Je charakteristický vyšší intenzitou hospodaření

i použitím vyšších energetických i materiálových vstupů za účelem maximální

produkce resp. momentálního ekonomického efektu.

Formami konvenčního zemědělství jsou precizní, programové

zemědělství, skleníková, hydroponická produkce aj. (MOUDRÝ,

KONVALINA, 2007).

Ekologické zemědělství definice podle českého zákona č. 242/2000

Sb. zní:

Ekologickým zemědělstvím se rozumí zvláštní druh zemědělského

hospodaření, který dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky

stanovením omezení čí zákazů používání látek a postupů, které zatěžují,

znečišťují nebo zamořují životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace

potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní projevy a chování a

na pohodu chovaných zvířat (ÚZ č. 762, 2010).

Ekofarma je uzavřená hospodářská jednotka zahrnující pozemky,

hospodářské budovy, provozní zařízení a případně i hospodářský zvířata,

sloužící ekologickému zemědělství. Podnikatelský subjekt, který hodlá v

souladu se zákonem o ekologickém zemědělství podnikat na ekofarmě je

povinen se registrovat u Ministerstva zemědělství. Registraci je možno

provést pro pěstování rostlina nebo i chov zvířat (MOUDRÝ a kol., 2007 B).

Bioprodukt je surovina rostlinného nebo živočišného původu získaná v

ekologickém zemědělství a určená zejména k výrobě biopotravin, na níž bylo

vydáno osvědčení o původu bioproduktu (ZÁKON O EKOLOGICKÉM

ZEMĚDĚLSTVÍ 242/2000 Sb.).
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Biopotravina je potravina vyrobená z bioproduktu, povolených

přídavných a pomocných látek a také vyhláškou povoleného podílu surovin

nepocházejících z ekologického zemědělství a to za podmínek stanovených

vyhláškou. Na biopotravinu musí být vydáno osvědčení o původu (ZÁKON O

EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ 242/2000 Sb.).

2.2 Definice ekologického zemědělství

Ekologické zemědělství lze definovat jako systém hospodaření, který

používá pro životní prostředí šetrné způsoby k potlačení plevelů, škůdců a

chorob, minimalizuje použití syntetických pesticidů a hnojiv, v chovu zvířat

klade důraz na pohodu zvířat, jsou vyžadovány výběhy a pastvy, jsou

zakázány stimulátory růstu, syntetické zchutňovače krmiv. Dbá na celkovou

harmonii agroekosystému a jeho biologickou rozmanitost a upřednostňuje

obnovitelné zdroje energie a recyklaci surovin.

Jde o velice pokrokový způsob hospodaření, který staví na filozofii

holistického pojetí přírody. Příroda je jednotným celkem a člověk je součástí

přírody jako jiní živí tvorové. Proto by lidská činnost měla pramenit z

přírodního řádu a ekologické rovnováhy. Hlavním smyslem tohoto pojetí je

vytvořit systém trvalého charakteru, který by byl ekologicky vyvážený, chránil

stálé přírodní zdroje, tzn. prostředí a zabraňoval vývoji směřujícímu k

ekologickým katastrofám a přenechávání dnešních ekologických problémů

příštím generacím (URBAN, ŠARAPATKA, 2003).

Podle DLOUHÉHO (1992) v ekologickém zemědělství jde o způsob

hospodaření, které dbá na životní prostředí a které svým šetrným působením

zachovává a respektuje přirozené vztahy mezi organismy a člověkem.

Podporuje zemědělskou činnost s kladným vztahem ke zvířatům, půdě,

rostlinám a přírodě bez použití umělých hnojiv, chemických přípravků,

postřiků, hormonů a umělých látek. Jedná se o velmi pokrokový způsob

hospodaření, které staví na tisíciletých zkušenostech našich předků a bere

ohled na přirozený koloběh a závislosti. Tak umožňuje produkovat vysoce

hodnotné a kvalitní potraviny (DLOUHÝ a kol., 1992).
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U zvířat je například důležité zajištění výběhů nebo přístupu na pastvu

(MOUDRÝ a kol, 2007 E). Tento přístup chápe úzké spojení mezi všemi

částmi přírodního systému. Jedním z předních biofarmářů chápajících toto


[…]


situaci s biopotravinami. Cenová úroveň kontrolních nákupů v jednotlivých

letech stoupá. Průměrná celková cena kontrolních nákupů v roce 2009 činila

344,73 Kč, v roce 2010 to bylo již 366,68 Kč a v roce 2011 382,98 Kč. Rozdíl

v absolutních číslech u kontrolních nákupů biopotravin v letech 2009 - 2011

činil 38,25 Kč (graf č. 11).

Porovnáme-li průměrnou cenu kontrolních nákupů biopotravin a

konvenčních potravin v jednotlivých letech 2009 - 2011, zjistíme, že rozdíl

průměrných cen se neustále snižuje, rozdíl v roce 2009 činil 317,38 Kč a

v roce 2011 tento rozdíl činil už jen 270,97 Kč. Z toho vyplývá, že cenové

úrovně kontrolních nákupů biopotravin a konvenčních potravin se k sobě

přibližují a jejich rozdíl se snižuje (graf č. 12).

Vývoj cen biopotravin 2012 nebyl tak stabilní jako v předchozích

letech, po únorovém mírném poklesu, došlo v následujícím měsíci k mírnému

růstu, potom se cenová úroveň držela čtyři měsíce na stejné hladině,

následně došlo k mírnému poklesu a pak opět ke stagnaci cenové úrovně.

Největší nárůst cenové úrovně kontrolních nákupů zaznamenal poslední

měsíc roku 2012, kdy došlo ke skokovému navýšení ceny bio citronů a

k mírnému navýšení ceny bio vína (graf č. 13).

Z vývoje cen biopotravin ve sledovaném období let 2009 – 2012, jak

ukazuje graf 11, lze soudit, že celková cena kontrolního nákupu biopotravin

až na období červenec – září roku 2011 byla nejnižší v roce 2012 i přesto, že

došlo ke zvýšení sazby DPH z původních 10% v roce 2011 na 14% v roce

2012. Výjimku tvoří prosinec 2012, kdy z důvodu skokového zvýšení ceny bio

citronů došlo i celkovému navýšení cenové úrovně kontrolního nákupu

biopotravin. Přesto lze konstatovat, že se průměrné náklady na pořízení

kontrolního nákupu biopotravin v průběhu let snižovaly, jak je patrno z grafu

č. 14.

Vývoj cen u konvenčních potravin v roce 2012 byl poměrně

proměnlivý oproti minulým letům (graf č. 15). Po počátečním růstu, se

cenová úroveň kontrolních nákupů biopotravin ustálila a od září 2012 začala

mírně klesat a stejně jako u biopotravin došlo k nárůstu cen v prosinci 2012,

příčinou tentokrát nebyli citrony, ale jablka a víno, jako u biopotravin.
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Z vývoje cen konvenčních potravin ve sledovaných letech

2009 - 2012 lze usuzovat, že cenová úroveň kontrolních nákupů konvenčních

potravin rok od roku stoupala a tudíž se zvyšovaly náklady na pořízení

kontrolního nákupu konvenčních potravin, jak ukazuje graf č. 16.

Z grafu č. 17 lze názorně vidět, že cenové rozdíly mezi nákupy

biopotravin a konvenčních potravin se v průběhu let snižovaly, tudíž se

biopotraviny stávaly cenově dostupnějšími pro širší počet zákazníků. Graf č.

18 poté názorně ukazuje vývoj rozdílů cen v jednotlivých letech u obou

položek – biopotravin i konvenčních potravin.

Graf č. 19 a graf č. 20 zobrazuje vývoj cen jednotlivých komodit ve

sledovaném období, jak u konvenčních potravin tak i biopotravin. Zatímco

některé biopotraviny zlevňovaly, jiné zdražovaly. Nejvyššího zdražení

dosáhly bio citrony cca 35%, které také často posunovaly celkovou cenu

kontrolního nákupu biopotravin, naopak nejvíce zlevnila bio žitná mouka o

20%. Konvenční potraviny v průběhu sledovaného období buď neměnily

cenu vůbec (eidam, brusinkový čaj) nebo pouze zdražovaly, nejvíce žitná

mouka o 106,5%.
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7. Závěr

Cílem práce bylo posoudit vývoj nabídky a prodej biopotravin. Výzkum

probíhal v supermarketu, kde ve sledovaném období došlo k nárůstu

zalistovaných položek biopotravin z původních 30 na současných 634

položek, přičemž aktivních zůstává 230 položek biopotravin.

Cenové relace biopotravin byly zjišťovány pomocí kontrolních nákupů,

které byly uskutečňovány měsíčně v rozmezí let 2009 - 2012 a byly

porovnávány s kontrolními nákupy konvenčních potravin. Kontrolní nákupy

měly odpovídající složení potravin v počtu 16 druhů.

Z výzkumu vyplynulo, že kontrolní nákupy biopotravin byly ve všech

letech zkoumání dražší než kontrolní nákupy konvenčních potravin, ale

v průběhu let se náklady na pořízení kontrolního nákupu biopotravin

snižovaly. I přes zvýšení DPH a inflaci obecně se celkové náklady na

pořízení kontrolního nákupu biopotravin snížily, tedy biopotraviny zlevnily.

Biopotraviny jsou tak méně náchylné ke zdražování a jejich širší produkce

vede ke snižování ceny z důvodu konkurenčního boje.

Naopak náklady na konvenční potraviny v kontrolním nákupu rok od roku

stoupaly. Konvenční potraviny ve sledovaném období zdražovaly.

Ceny konvenčních a biopotravin se tedy k sobě pomalu přibližují. Přesto

biopotraviny zůstávají i nadále v průměru o 60% dražší v souhrnu než

potraviny konvenční, vysoké ceny jsou zejména u biopotravin z dovozu.

Vysoká cena biopotravin také vede k tomu, že nejsou nakupovány v takovém

objemu jako konvenční potraviny a pro určité sociální skupiny obyvatel jsou

prakticky nedostupné.
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