Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013-2014
Název práce: Vývoj nabídky a cenových relací biopotravin
Student: Bc. Hana Gondeková
Katedra: Katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Stehno, CSc.
Pracoviště oponenta: VÚRV, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Bc. Gondekové obsahuje všechny náležitosti. V rozsáhlém literárním přehledu se autorka zabývá vývojem ekologického zemědělství ve vztahu k produkci biopotravin a jejich dostupnosti na trhu. Vlastní experimentální práci prováděla formou dotazníkové akce a porovnáním cen a nabídky biopotravin ve vybraném supermarketu. Chtěl bych se v této souvislosti zeptat, jaké přednosti či zápory má prodej biopotravin v supermarketech v porovnání s dalšími formami prodeje. Vlastní dotazníkové šetření provedla autorka se znalostí metod kvantitativního výzkumu. Ve výsledkové části komentuje získaná data a porovnává je s údaji v literatuře či na internetu. Zajímalo by mne, zda lze na základě srovnání dotazníkově zjištěného zájmu spotřebitelů a nabídky biopotravin vytipovat zboží, které v nabídce chybí. Práce je napsána přehledně a srozumitelně, pouze drobné překlepy (viz příloha) by měly být opraveny před zveřejněním v databázi STAG.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9. května 2014

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Příloha 1 Návrh na odstranění drobných překlepů (*není nedílnou součástí oponentního posudku*)

Anglický abstrakt řádky 3 a 5 svrchu ...in Czech Republic,, ...in the Czech Republic..

str. řádek

6 7 zdola obchody s biopotravinami... ..obchody s biopotravinami...

7 9 zdolahospodářský zvířata... ..hospodářská zvířata...

9 12 svrchuzačalo docházek... ..začalo docházet...

14 7svrchuse výměra____téměř nezměnil (zvýšil se... ..se výměra____téměř nezměnila (zvýšila se..

27 1 svrchupro který se firmy rozhodli... ..pro který se firmy rozhodly...

37 8 zdolaDotazníkového šetření proběhlo... Dotazníkové šetření proběhlo...

45 2 zdolau bílé jogurtu... u bílého jogurtu..

46 1 zdolanebyli citróny... nebyly citróny....